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第２章　責任関係

2.1 パーティ

2.2 組織階層

2.3 組織構造

2.4 責任関係

2.5 責任関係の知識レベル

2.6 パーティ型の汎化

2.7 階層責任関係

2.8 業務範囲

2.9 ポスト

１回目の予定

人や組織のスーパータイプ

単純モデル：組織階層
複雑モデル：組織構造

パーティ＋組織構造

責任関係のルール

パーティの分類

パーティ間の関係の階層

責任関係の契約条項

責任者
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責任関係

• 責任関係は、人や組織が他者に対して
責任を負っていることを示す概念

• 組織構造、契約、雇用といった多くの特
定の問題を表す抽象的な表現

責任関係

組織構造 契約 雇用 ・・・
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パーティ

図2.1 アドレス帳の初期モデル

人と会社を汎化したい。

名なしの概念→「パーティ」と命名

電話番号

住所人

0..1

0..*

0..1

0..*

0..10..* 0..10..*

Email
0..1

0..*

0..1

0..*

会社

0..1
0..*

0..1
0..*

0..1 0..*0..1 0..*

0..1
0..*

0..1
0..*
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パーティ【続】

図2.2 図2.1のパーティによる汎化

パーティは人や組織が出てくるさまざまな状況で使われる。

人 組織

住所

電話番号

Email

パーティ
0..* 0..10..* 0..1

0..*

0..1

0..*

0..1

0..*

0..1

0..*

0..1
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パーティの例

• 英国国営保険サービスのパーティ
– TomCairns医師

– セントメリー病院の腎臓チーム

– セントメリー病院

– パークサイド地区保健所

– 王立外科大学

住所

電話番号

パーティ

Email

0..1

0..1

0..*0..* 0..1
0..*0..*

0..1

0..*
0..1

0..*
0..1
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組織階層

図2.3 明示的なレベルを持った組織構造

こうした構造は柔軟性がなく再利用できない。

事業部 地域

0..*1 0..*1

営業所部門

0..*1 0..*1 0..*1 0..*1
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組織階層【続】

図2.4 階層関係のあるスーパタイプとしての組織

階層的関連は最大の柔軟性を与える。

レベルごとの制約をサブタイプのルールとして付加しなければならない。

営業所 部門 地域 事業部

組織

0..*

0..1
+子

0..*

+親
0..1

制約：
親を持ち得
ない

制約：
親は部門で
ければなら
ない

制約：
親は地域で
ければなら
ない

制約：
親は事業部
でければな
らない
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組織階層【続】

図2.5 ２つの組織階層

組織のサブタイプは隠してある。階層が多くなると、すぐ手に余る。

組織

0..*

0..1

+子製品サービス
0..*

+親製品サービス

0..1 0..1

0..*
+親営業

0..1

+子営業
0..*

<<階層>>

<<階層>>
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組織構造

図2.6 型を持った関連の使用

組織間の各関係は、組織構造型で定義される。

多くの関係があるなら、明示的な関連よりよい。（≧3）

営業所事業部 地域 部門

組織

組織構造型

組織構造

1*
+子

1*

1*
+親

1*
*

1

*

1

期間

*

1

*

1
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組織構造の例

2.3の例(P21)：
　　「ボストン2176型サービスチーム」は、ライン管理の親「ボストン営

業所」と製品サポートの親「2170型ファミリサービスセンタ」を持つ。

ボストン
営業所

ボストン2176型
サービスチーム

2170型ファミリサ
ービスセンタ

ライン管理の
親子

製品サポートの
親子
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組織構造の例（図 モデル）

2.3の例を、図2.6のモデルでオブジェクト図として表現する。

ボストン2176型
サービスチーム

ライン管理 : 
組織構造型

 : 組織
構造

ボストン
営業所

 : 組織
構造

製品サポート : 
組織構造型

ボストン2176型
サービスチーム

2176型ファミリ
ーサービスセンタ
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組織構造の例【続】

2つのオブジェクト図をひとつに合成する。

 : 組織
構造

製品サポート : 
組織構造型

ボストン2176型
サービスチーム

2176型ファミリ
ーサービスセンタ

ライン管理 : 
組織構造型

 : 組織
構造

ボストン
営業所
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組織構造（関連クラス）

図2.5a 図2.5に関連クラスを導入

　　“組織”クラス間の関連クラス“組織構造”で、組織階層の関連を表
現することができる。

組織 0..*

0..*

+親

0..*
+子 0..*

組織構造

<<階層>>
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組織構造（関連クラス）

図2.6a 図2.6の関連クラスによる表現

“組織構造”クラスを、“組織”クラス間の関連クラスとして捉える。

0..*

0..*

組織
+親

0..*

+子 0..*

期間

組織構造型

組織構造

1
*

1
*

1

*

1

*

事業部 地域 営業所部門

<<階層>>
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組織構造の例（図 モデル）

図2.6b 関連クラスで表現

　　ボストン2176型サービスチームの2000年度のライン管理上の親は
ボストン営業所である。

ボストン
営業所

ボストン2176型
サービスチーム

 : 組織
構造

ライン管理 : 
組織構造型

2000年度 : 
期間
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モデリングの原則

• 最も頻繁に起こるモデルの変更が、最少
の型の変更ですむようにモデルを設計せ
よ。

– ルールの配置場所を考える

• 組織構造

• 組織構造型（図2.7）
• 組織のサブタイプ
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責任関係

図2.7 図2.6へのルールの追加

　　ルールによって、営業所は部門に報告を上げるといった制約を
強制する。

営業所事業部 地域 部門

組織組織構造

期間

+子
1

+親
1

* 1*

* 1*

*

1

*

1

ルール組織構造型

*

1

*

1
0..* 10..* 1

ルールを組織
構造型に置く
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責任関係【続】

図2.8 責任関係

　　パーティを使えば、管理、雇用、契約といった幅広いパーティ間
の責任は責任関係で捉えられる。

人 組織

責任関係型

期間

パーティ責任関係

1

0 ..*

1

0 ..*

1

0..*

1

0..* 10..* +責任者
10..*

10..*

+委任者

10..*
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パタンの抽象化

• 組織構造パタン　＋　ルール　→　ルール付きパタン

• ルール付きパタンを抽象化　→　責任関係パタン

組織構造パタン(図2.6)

ルール付きパタン(図2.7)

責任関係パタン(図2.8)
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責任関係の例

例：学級担任モデル

【例】学校のモデル。先生と学級の責任関係をモデル化する。

パーティ

先生 学級

責任関係

担任 教科

数学国語 ・・・
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責任関係の例（図 モデル）

例：学級担任オブジェクト図

【例】先生Aは、2000.4～2001.3まで1年1組の学級担任を勤める。

先生A : 
パーティ

1年1組 : 
パーティ

担任 :  責
任関係型

2000年度 : 
期間

 : 責任
関係
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責任関係を関連で表現する

図2.8a 図2.8責任関係の関連クラスによる表現

　　“責任関係”クラスを、“パーティ”クラス間の関連クラスと表現する。

人 組織

責任関係型

期間

責任関係

1

1

0..*

1

0..*

0..*

1

0..*

パーティ

1..*
1..*

+委任者1..*
1..*

+責任者
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責任関係の例（図 モデル）

例：学級担任オブジェクト図

責任関係をパーティ間の関連クラスオブジェクトと捉える。

２項関連の関連クラス
オブジェクト

先生A : 
パーティ

1年1組 : 
パーティ

担任 : 責
任関係型

2000年度 : 
期間

 : 責任
関係
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演習

【例】セントメリー病院はパークサイド地区保
健所と内視鏡検査を1996年から1997年に

わたって実施する契約をした。
– 図2.8モデルでオブジェクト図を作成する。



July 19, 2000 Object Design Laboratory, Inc. 
A.Kawai

26

演習 オブジェクト図
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追加情報の考え方

(1)内視鏡検査のサブタイプを作成する。

責任関係

内視鏡検査

手術付き内視鏡検査

複数回内視鏡検査
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追加情報の考え方

(2)内視鏡検査の特性を追加する。

責任関係

手術

内視鏡検査

検査回数
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追加情報 オブジェクト図

責任関係型を手術付き内視鏡検査とする。

セントメリー病院 
: パーティ

パークサイド地区
保健所 : パーティ

1996-199
7 : 期間

 : 責任
関係

手術付き内視鏡
検査 : 責任関係型

委任者責任者
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追加情報 オブジェクト図

責任関係型に追加情報をリンクする。

セントメリー病院 
: パーティ

内視鏡検査 : 
責任関係型

パークサイド地区
保健所 : パーティ

1996-199
7 : 期間

 : 責任
関係

 : 検査
回数

 : 手術

委任者責任者
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モデリングの原則

• スーパタイプを持つ型の特徴を定義する
ときには常に、特徴をスーパタイプに持た
せても意味があるかどうかを検討すること。
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責任関係の知識レベル

図2.9 責任関係の知識レベルと操作レベル

　　知識レベルのオブジェクトは、操作レベルのオブジェクトの正式な構成を規定
している。責任関係は、パーティ間において、責任関係型とパーティ型に対応
するように作られるだけである。

知識レベル

操作レベル

期間

作業 責任関係

1

0..*

1

0..*0..*0..* 0..*0..*

責任関係型

1

0..*

1

0..*

制約：
x:self.責任関係
x.委任者.型∈x.型.委任者
かつ
x.責任者.型∈x.型.責任者 パーティ型

0..* 1..*0..*

+責任者

1..*

0..* 1..*0..*
+委任者
1..*

パーティ

10..* +責任者
10..*

10..*

+委任者

10..*

0..*

1

0..*

1

・
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演習

【例】地域は部門に分割される。このことは、
委任者が地域で責任者が部門であるよう
な地域構造という責任関係型によって扱
われる。
– 図2.9モデルでオブジェクト図を作成する。
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演習 オブジェクト図
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演習

【例】患者の同意は、委任者が患者で責任
者が医師という責任関係型として定義さ
れる。
– 図2.9モデルでオブジェクト図を作成する。
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演習 オブジェクト図
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パワータイプについて

James Martin & James J.Odell
Object Oriented Methods
A Foundation
(second edition)
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パワータイプとは

A power type is a type whose instances are 
subtypes of another type.

SubType

Type PowerType

インスタンスが
SubType
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パワータイプの例

type 「木の種類」は、 type 「木」のpower type。

桜 梅 松

木の種類木

木のパワータイプ：
インスタンスは「桜」、「梅」
、「松」といった木の種類

インスタンスは具体的
に存在する木
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図 制約の説明

　　責任関係の委任者のパーティ型は、責任関係型の委任者の

　　パーティ型に含まれる。責任者についても同様。

地域構造 部門構造

責任関係型

責任関係

0..*

11

パーティ
0..*

1

0..*

+責任者
10..*

1

0..*

+委任者 1

パーティ型
1 ..*0..*

+責任者
1 ..*0..*

1..*0..*
+委任者
1..*0..*

1

0..*

1

0..*0..*

地域 部門 営業所事業部

事業部構造

事業部構造

地域構造

部門構造

事業部

地域

部門

営業所

：責任関係型 ：パーティ型

知識レベル

操作レベル
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知識・操作レベルの例（図2.9モデル）

例：学級担任モデルの知識・操作レベルの例

【例】先生Aは、2000.4～2001.3まで1年1組の学級担任を勤める。

知識レベル

操作レベル

オブジェクト間
の責任関係

責任関係の
意味

先生A : 
パーティ

1年1組 : 
パーティ

2000年度 : 
期間

先生 : パ
ーティ型

学級 : パ
ーティ型

 : 責任
関係

担任 : 責
任関係型
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責任関係を関連で表現する

図2.9a 知識・操作レベルの関連クラスによる表現

　　“責任関係” 、“責任関係”を関連クラスとして表現する。

知識レベル

操作レベル

責任関係型

責任関係

1

0..*

1

0..*

パーティ

0..*
0..*

+委任者
0..*

+責任者

0..*

パーティ型

0..*
0..*

+委任者
0..*

+責任者

0..*

0..*

1

0..*

1
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例：学級担任モデルの知識・操作レベルの例

　　責任関係をパーティ間の、責任関係型をパーティ型間のそれぞれ
関連クラスオブジェクトと捉える。

オブジェクト間
の責任関係

責任関係の
意味

先生A : 
パーティ

1年1組 : 
パーティ

担任 : 責
任関係型

2000年度 : 
期間

 : 責任
関係

先生 : パ
ーティ型

学級 : パ
ーティ型

知識レベル

操作レベル

知識・操作レベルの例（図2.9aモデル）
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モデリングの原則

• モデルを操作レベルと知識レベルに明示
的に分離せよ。
– 操作レベル

• 問題領域での日々のできごとを記録する。

– 知識レベル
• 操作レベルの構造を支配する一般的ルールを記
録する。

• 知識レベルのインスタンスは操作レベルのインス
タンスの組み立てを支配する。
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パーティ型の汎化

図2.10 パーティ型にサブタイプとスーパータイプを認める

　　パーティ型に汎化を追加して、知識レベルの定義を容易にする。

制約：
x:self .責任関係・
x.委任者.すべての型∩x.型 .委任者≠φ
かつ
x.責任者.すべての型∩x.型 .責任者≠φ

責任関係型

パーティ

パーティ型
0..* 1..*0..*

+責任者
1..*

0..* 1..*0..*
+委任者
1..*

1

0..*

1

+型 0..*

1..*

0..*

1..*
+すべての型
0..*

0..*

0..1
+サブタイプ

0..*

+スーパータイプ

0..1

導出：
自分の型と自分の型
のスーパータイプすべて

知識レベル

操作レベル
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階層責任関係

図2.11 階層責任関係型

責任関係型

階層責任関係型

制約：
パーティは、この型の
責任関係の１つだけに
責任を負える
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階層責任関係【続】

図2.12 階層責任関係型

　　レベル付き責任関係は、営業所、部門、地域というような固定的な
レベルに対応できる。

責任関係型

階層責任関係型

制約：
パーティは、この型
の責任関係の１つ
だけに責任を負える

レベル付き責任関係型パーティ型

0..*0..* 0..*0..*

レベル

{リスト}

制約：
パーティは、レベルリストで
１つ下のパーティ型のパー
ティにのみ、責任を負える
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階層責任関係【続】

図2.13 バランスを取り直した責任関係型のサブタイプ

　　責任関係型の階層を構成するよりよい方法。

階層責任関係型

方向付き責任関係型レベル付き責任関係型

責任関係型

パーティ型 1..*

0..*

1..*

0..*委任者

1..*

0..*

1..*

0..*

責任者
0..*

0..*

0..*

0..*

レベル
{リスト}
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業務範囲

図2.14 業務範囲

　　業務範囲は、責任関係を作るときに責任関係が負うべき責任を
定義する。業務範囲は業務記述として使える。

責任関係場所 業務範囲
0..* 10..* 10..1 *0..1 *

臨床治療範囲

観測概念

0..*
1

0..*
1

販売区域

製品型

0 ..*
1

0 ..*
1

資源型

資源供給

0..*
1

0..*
1

量

0..*

1

0..*

1

手続き

手続き範囲

0..*
1

0..*
1

数

0..*

1

0..*

1
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演習

【例】ロンドン南西部で１年に２０件の肝臓移
植をすることになっている肝臓外科医の
場合、２０という数量と肝臓移植という「手
続き」とロンドンの南西部という場所で規
定された責任関係が「手続き範囲」にある。
– 図2.14モデルでオブジェクト図を作成する。
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演習 オブジェクト図
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演習

【例】糖尿病治療チームはレッドシールド保
健管理機構と責任関係にある。この責任
関係にはインシュリン依存の糖尿病患者
という観測概念と西マサチュセッツという
場所で規定された「臨床治療範囲」がある。
– 図2.14モデルでオブジェクト図を作成する。
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演習 オブジェクト図
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ポスト

図2.15 ポスト

　　ポストについている人が代わっても、ポストに定義されている責任
関係や業務範囲が変わらないときにポストを使う。ポストへの就任
は責任関係である。

パーティ

人 組織 ポスト


